miteriis, ortis, ortalitiis, et aliis necessariis officinis, secundem ordinationem

et dispositionem primœvœ institutionis regularis dicti ordinis à felicis recor-

dationis Innocentio papa tertio, prœdecessore nostro , confirmât® , pro usu

et habitatione monialium dicti ordinis, qu® inibi juxta instituta primœva

ordinis hujusmodi divinis vacent beneplacitis, ac dilectis filiis generali

fratrum ordinis minorum de observantia nuncupatorum ultramontanarum et

provinciali provinci® Franci® fratrum eorumdem, secundem morem dicti

1 Livre aux vêtures, noviciats, professions et sépultures du couvent des Pauvres-Claires

de la rue des Malades. Archives communales.

Ces Registres vont du 28 janvier 1737 au 29 avril 1786 ; du 19 mai 1775 au 12 octobre 1789 ,

du 4 avril 1788 au 11 février 1791 ; ils présentent quelques répétitions et quelques lacunes.
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ordinis vicariorum
, subsint, in dicta provincia intra vel extra civitates aut

villas seu in oppidis et aliis lotis iD quibus ad hoc dispositionem reppererit

opportunam, erigere, constituera et œdificare, seu erigi, construi et œdi-

fîcari facere desiderat atque proponit, si sibi ad id apostolicœ sedis auc-

toritas suffragetur. Quare pro parte dictse Margaritse nobis fuit bumiliter

supplicatum ut sibi unum, duo vel tria monasteria hujusmodi in dicta pro¬

vincia in locis ad boc congruentibus et honestis pro usu et habitatione perpe-

tuis monialium hujusmodi erigendi, construendi et œdificandi, seu erigi,

construi et œdificari faciendi, ac iisdem monialibus monasteria ipsa reci

piendi et inhabitandi licentiam concedere aliasque in promissis opportune

providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur , qui divini cultus augmentum , religionis propagationem,

animarumque salutem supremis desideramus affectibus , pium ac laudabile

propositum dictse Margaritœ plurimum in Domino commendantes, hujusmodi

supplicationibus inclinati, discretioni vestrœ per apostolica scripta manda-

mus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum eidem Margarit® unum, vel

duo
, vel tria monasteria hujusmodi cum ecclesiis , campanilibus humilibus ,

campanis, claustris, cimiteriis, ortis, ortalitiis et aliis necessariis officinis in

provincia prœdicta in locis ad hoc congruentibus et honestis pro perpetuis

usu et habitione monialium dicti ordinis sanct® Clarse, sub cura, visitatione

et correctione vicariorum generalis et provincialis praedictorum et secundum

primseva instituta regularia ejusdem ordinis, viventium, et quas iidem

generalis et provincialis vicarii sub cura, visitatione et correctione eorum

recipere teneantur, sine alicujus prsejudicio, erigendi, construendi et œdi-

ficandi, seu erigi, construi et sedificari faciendi, ipsisque monialibus mo¬

nasteria ipsa recipiendi ac perpeluo inhabitandi auctoritate nostra licentiam

largiamini, jure tamen parocbialis ecclesiœ et cujuslibet alterius in omnibus

semper salvo. Nos enim, si licentiam hujusmodi per vos concedi contigerit,

ut prœfertur, monasteriis prœdictis, ac abbatiss® et monialibus in illis pro

tempore degentibus , ut omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus,

favoribus
, indulgentiis, exemptionibus , gratiis et indultis aliis monasteriis

et monialibus dicti ordinis santse Clarœ in genere concessis et in posterum

concedendis uti, potiri et gaudere libéré ac licite possint et debeant auctori¬

tate apostolica, tenore prœsentium , de speciali dono gratiœ , indulgemus.

Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii VIII, prœdecessoris nostri,

prohibitions, ne cujuivis ordinis mendicantium professores ad inhabitandum

nova loca in aliqua civitate, Castro, villa aut alio quocumque loco recipere

prœsumant, sine dictae sedis licentia speciali de prohibitions hujusmodi

speeialem et expressam mentionem faciente , et aliis constitutionibus , et

ordinationibus apostolicis ac statutis et constitutionibus ordinum prsedicto-

rum juramento , confirmations apostolica vel quavis alia firmitate roboratis ,

cœterisque contrariis quibuscumque. Datum Rom®, apud sanctum Petrum,

ann. Incarnat. Domini 1483, 4 nonas octobris, Pontifie, nostri anno 13°,
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Bulle du Pape Innocent VIII aux Sœurs-Grises de Lille, les autorisant à adopter la première

règle de Sainte-Claire, à l'instar de lMna Maria de Paris.

(20 avril 1490).

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei.

Dilectis filiis de Laude Gisterciencis et Phalempini monasteriorum abba

tibus ac prœposito Ecclesiae sancti Pétri Insulensis, Toruacensis dicecesis,

salutem et apostolicam benedictionem. Sedis apostolicae gratiosa bumanitas

piis fîdelium quorumlibet, prœsertim si quœ , illecebris mundanis ao mor-

talis viri thoro propulsis , illius qui speciosus est prœ filiis bominum , bene-

placito, sub religionis babitu famulantur, votis, illis prœsertim quœ religionis

propagationem, divini cultûs augmentum et animœ salutem concernunt,

libenter annuit, et bonestis supplicantium precibus favorem benevolum im-

pertitur. Sane pro parte dilectarum in Cbristo filiarum Matris et Sororum

Domûs oppidi insulensis tertii ordinis B. Francisci de Pœnitentia nuncu-

pati, Tornacensis diœcesis, nobis nuper exbibita petitio continebat quod

ipsœ quœ, in dicta domo in commuai vivendo et tria substantialia vota reli¬

gionis ac statuta dicti ordinis observando, sub cura dilectorum filiorum vica

riorum generalis et provincialis fratrum provinciœ Franciœ ordinis fratrum

Minorum de Observantia nuncupatorum, per plurimos annos Altissimo famu-

lari curaverunt
, cupiunt in ordine santœ Clarté, secundum primœvam ipsius

ordinis institutionem
, ad instar Monialium monasterii de Ave Maria pari-

siensis, sub perpétua claustura perpetuis futuris temporibus Altissimo

famulari, dictis vicariis in hoc eis annuentibus, ac dilecto filiis Majore et

Scabinis dicti oppidi etiam affectantibus. Quare,.pro parte matris et sororum

prœdictarum nobis fuit humiliter supplicatum ut eas in hujusmodi vere

laudabili proposito confovere, domum prœdictam insulanam in monasterium

dicti ordinis sanctœ Clarœ erigere, ac professionem regularem per moniales

ejusdem ordinis sanctœ Clarœ, secundum primœvam illius institutionem,

recipi et admitti mandare, ac dicto monasterio sic erecto et illius pro tempore

abbatissœ, conventui etmonialibus ac earum obsequiis insistentibus, ut, sub

eorumdem vicariorum cura et directione perseverare et ad elationem unius

earum in abbatissam dicti monasterii hac prima vice et cumillud pro tempore
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vacare contiget, juxta dicti ordinis sanctœ Clarœ regularia instituta procédera

possint, statuere et ordinare , aliasque in prœmissis opportune providere de

benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui animarum salutem ac religionis statum propagari et di-

vinum cultum augeri, nostris potissime temporibus, ferventibus desideriis

optamus, hujusmodi supplicationibus inclinati , discrétion! vestrœ per apos¬

tolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo vel unus vestrum, si est ita,

domum prœdictam in monasterium dicti ordinis sanctœ Clarœ cumecclesia,

campanili, campana. cimiterio, claustro, refectorio, dormitorio, ortis, orta-

litio et aliis necessariis officinis ; pro earumdem Matris et Sorornm perpetuo

usu et habitione ac perpétua clausura ; secundum primœvam ejusdem or¬

dinis sanctEe Clarse institutionem, jure tamen parochialis ecclesiœ et cujusvis

alterius in omnibus semper salvo, et sine prœjudicio cujuscumque; auctoritate

nostra erigatis, et nihilominus, si erectionem bujusmodi per vos, vigore

prœsentium fieri contingat, regularem professionem per moniales dicti ordinis

sanctœ Clarae secundum earumdem institutionem emitti solitam ab eisdem

Matre et Sororibus, si illam, in nostris manibus sponte emittere voluerint,

dicta auctoritate recipiatis et admittatis, ac dicto monasterio sic, ut prœfer-

tur, per vos erecto , et illius abbatissœ etconventui et monialibus, ac earum

obsequiis insistentibus, ut sub eorumdum vicariorum cura et directione, prout

ante erectionem hujusmodi, perseverare nec non et ad elationem unius

earum in abbatissam dicti monasterii hac prima vice, et, dum illud pro

tempore vacare continget, juxta dicti ordinis sanctEe Clarse regularia insti¬

tuta
, procedere possint et debeant, prsefata auctoritate licentiam largiamini,

contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, non

obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dicti ordinis

sanctse Clarœ, juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque seu si aliqui-

bus communiter vel divisim a sede apostolica indultum existât, quod inter-

dici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non

facientes planam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi

mentionem. Nos enim
, si erectionem et alia prœmissa per vos, vigore

prœsentium , fieri contigerit, ut prœfertur, dicto tune ereeto monasterio, et

illius pro tempore abbalissœ, conventui et monialibus in perpetuum, ut om¬

nibus et singulis privilegiis, gratiis, favoribus, et indultis, exemptionibus et

immunitatibus spiritualibus et lemporalibus, quibus alia monasteria dicti

ordinis sanctEe Clarœ et illorum pro tempore abbatissœ, conventui et mo¬

niales in genere eis et dicto ordini sanctœ Clarœ per sedeir, prœdictam vel

alias quomodolibet concessis utuntur, potiuntur , et gaudent ac uti, potiri

et in genere possunt et poterunt quomodolibet, in futurum uti, potiri et

gaudere libéré et licite possint et debeant dicta auctoritate concedimus pariter

et indulgemus. Datum Romœ, apud sanctum Petrum, anno Incarnationis

Domini 1490, 12 kal. maii, Pontificat, nastri anno 6°.
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APPENDICE N° 4.

Bulle du pape Innocent VIII à Marguerite d'Angleterre, duchesse de Bourgogne, l'autorisant

à fonder un couvent de Glarisses, de la réforme des sœurs Collettes, à Lille, ou en un

autre lieu de ses États.

(11 mai 1483).

Innocentais Episcopus, servus servorum Dei.

Dilectis filiis Prœposito et Decano ecclesi® sancti Pétri Insulis, Torna-

censis diœcesis ac officiali Tornacensi
, salutem et apostolicam benedictio-

nem. Cum, inter caetera opéra divin® Majestati placita, aeeeptum fore

putemus fundare monasteria, in quibus prudentes virgines , accensis lam-

padibus, obviam exeant Cbristo Sponso, ac gratum eidem exhibeant famu-

latum, piis devotarum personarum votis, per qu® monasteria ipsa erigi et

fundari valeant, cum in eis divinis laudibus glorificetur Altissimus , libenter

annuimus, ac ea favoribus prosequimur opportunis. Cum itaque, sicut

exhibita nobis
nuper, pro parte dilecta in Christo filiœ , nobilis mulieris

Margarit® Iork , alias Ingleterre, duciss® Burgundiœ, relict® bon® me-

mori® Caroli olim ducis Burgundi®, petitio continebat, ipsa, cupiens terrena

in cœlestia et transitoria in ®terna felici commercio commutare, et ob singu-

larem devotionis affectum quem ad moniales ordinis sanct® Clar® regularis

observanti®
, pr®sertim sub reformatione quondam Colet®, olim ipsius

ordinis monialis, degentes, propter illarum vit® sanctimoniam , optet unum

monasterium dicti ordinis in oppido Insulensi, Tornacencis diœcesis , seu

alias alio loco convenienti, cum ecclesia , campanili, campanis, cimiterio ,

et aliis officinis necessariis erigi et ®dificari, pro parte dictœ Margarit®

nobis fuit humiliter supplicatum , ut unum monasterium monialium dicti

ordinis, in pr®dicto oppido, seu alio loco magis idoneo et convenienti, erigi

construi et œdificari mandari, aliasque in prœmissis opportune providere

de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui summis desideramus

affectibus
, ut regularis observantia disciplin® propagationem suscipiat,

ejusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestrœ per apostolica scripta

mandamus, quatenùs vel duo vel unus vestrum unum monasterium mo¬

nialium dicti ordinis regularis observanti®, ac in eo dignitatem abbatissalem

in eodem loco, seu alio loco magis apto et convenienti per eamdem Marga-

ritam eligendo , cum ecclesia, cimiterio , campanis , claustro , dormitorio ,

orto et ortalitiis, et aliis officinis necessariis, diœcesani loci et cujusvis

alterius licentia
super eo minime requisita, sine alicujus prœjudicio, auc-

toritate nostra erigatis , ac illud construi , œdificari faciendi eidem Marga¬

rit® licentiam ac facultatem concedatis. Nos enim, si erectionem hujusmodi

per vos aut aliquem vestrum vigore prœsentium fieri contigerit, ut prœfertur,
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eidem monasterio ac illius abbatiss®, et monialibus, et aliis personis, eis

deservientibus, quœ in dicto monasterio inhabitabunt tempore, qnod omnibus

et singulis privilegiis, exemptionibus , immunitatibus, et libertatibus dicto

ordini ac illius monasterio
per sedem apostolicam aut alias in genere

quomodolibet concessis, uti, potiri et gaudere libéré et licite valeant, auc-

toritate apostolica, tenore prœsentium, indulgemus, non obstantibus statutis

et consuetudinibus et ordinationibus apostolicis ac dicti ordinis, juramento,

eonfirmatione apostolica, vel quavis fîrmitate alia roborato , et consuetudi

nibus
, cœterisque contrariis quibuscumque. Datum Rom®, apud sanctum

Petrum, anno Incarnat. Domini 1490, V idus Maii , Pontif. nostri anno 6°

APPENDICE N° S.

Marguerite d'Angleterre donne aux Clarisses une choque de maisons, situées à Lille, pour

bâtir un couvent de leur ordre à Lille ou ailleurs.

(1er février 1489 (v. s.).

Marguerite d'Angletère, par la grâce de Dieu, Duchesse de Bourgoigne,

etc., à tous ceux que ces présentes verront et orront, salut.

Comme nous ayons peu naguères fait achepter à notre proffit une chocque

de maisons et gardins y appartenans, gisans en la ville de Lille, en la

paroche de Saint-Sauveur, lesquelles maisons et gardins furent et appar¬

tinrent à lavesve de feu Allard Prudhomme et à Jehan Prudhomme, les

aulcunes d'icelles confrontées sur la rue dudit Saint-Sauveur, les autres sur

la rue de Five et
par derrière à la rue de Poix. Pour desdits maisons et

gardins dont somes à présent héritière faire édiffier et construire ung cou¬

vent de l'Ordre Madame Sainte Clare de la réformation sœur Collette en

la ditte ville de Lille ou ailleurs.

Scavoir faisons que nous desirans mettre a effect notre intention en

ceste partie nous avons donné et donnons par ces présentes pour Dieu et

en ausmosnes le très-tout propriété et héritage desdites maisons et gardins,

tenures et entreprenures, tout ainsy avant et en la manière que les lieux

se contiennent
, sans en rien réserver, à la ditte religion Madame Sainte-

Clare de la réformation de la congrégation des Sœurs-Collettes et pour par

cette congrégation à la fin desdits en jouyr et user de ce jour en avant et en

faire à leur bonne discrétion et volonté. En renonchant pour nous absolu¬

ment au droit d'icelles maisons et gardins irrévocablement et à tousjours. En

témoignage de quoy nous avons ces présentes fait sceller de notre scel.

Donné en notre ville de Bins
, le 1er jour du mois de février 1489 (v. ».).

Par Madame la duchesse, Ricquebourg.
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Al'l'îîNDICE N" 6.